Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 09 апреля 2025 года

	№ 419

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении проекта планировки
и проекта межевания территории

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории
под размещение объекта «Освоение лицензионных участков Карабашского кластера. Компрессорная станция», расположенного на территории муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области (приложение).
2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.И. Уланова.

	Исполняющий обязанности
главы района

М.А.Минина

са/Банк документов/Постановления 2025
Приложение
к постановлению администрации района
от 09.04.2025 № 419

1. Проект планировки территории. Графическая часть

2. Проект планировки территории. Пояснительная записка

2.1. Положение о размещении линейных объектов

2.1.1. Наименование, основные характеристики и назначение планируемых
для размещения линейных объектов

Проектом «Освоение лицензионных участков Карабашского кластера. Компрессорная станция» предусматривается строительство следующих объектов:
компрессорная станция;
газопровод от КС Карабашского кластера до куста 3.
Компрессорная станция:
Компрессорная станция находится на расстоянии 52,4 км юго-западнее от г. Урай
и 43,3 км от д. Ушья.
Площадка представляет собой равнинную местность, со смешенным естественным лесом с высотой деревьев 18 м.
Действующие сооружения, инженерные сети и подъезды к компрессорной станции отсутствуют. Проектом предусмотрено строительство газопровода от компрессорной станции до куста 3.
Газопровод от КС Карабашского кластера до куста 3:
Начало трассы - КС.
Конец трассы - Куст 3
Основное направление трассы - северное.
Проектируемая трасса проходит по залесенной территории и заболоченной местности. Водные объекты отсутствуют, в конце трасса пересекает 2 подъездные дороги. Пересечения с существующими подземными и надземными коммуникациями отсутствуют.

2.1.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федерального значения,
на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения
линейных объектов

Зона планируемого размещения проектируемого объекта расположена на территории муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного
округа – Югра, на территории Карабашского кластера, на землях лесного фонда Урайского участкового лесничества Урайского лесничества.

2.1.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов

В графических материалах документации по планировке территории для размещения проектируемого объекта координаты характерных точек определены в местной системе координат МСК-86, зона 2.

Каталог координат характерных точек границ зоны
планируемого размещения линейного объекта

4

	Номер характерной точки
	Каталог координат, м

	X
	Y

	1
	843649.37
	2379335.59

	2
	843647.92
	2379367.56

	3
	843450.98
	2379358.56

	4
	843480.27
	2378717.02

	5
	843367.93
	2378712.66

	6
	843370.06
	2378642.35

	7
	842613.68
	2378608.06

	8
	842611.86
	2378656.90

	9
	841971.60
	2378627.34

	10
	841994.88
	2378125.67

	11
	842563.00
	2378150.53

	12
	842545.17
	2378534.45

	13
	842616.01
	2378537.74

	14
	842614.72
	2378574.72

	15
	843245.92
	2378603.53

	16
	843257.36
	2378355.85

	17
	843122.56
	2378349.62

	18
	843129.41
	2378186.11

	19
	843409.16
	2378197.81

	20
	843402.27
	2378362.55

	21
	843267.36
	2378356.31

	22
	843255.91
	2378603.98

	23
	843371.06
	2378609.24

	24
	843372.18
	2378572.25

	25
	843558.92
	2378581.16

	26
	843552.53
	2378721.09

	27
	843512.21
	2378719.19

	28
	843484.41
	2379328.06

[bookmark: _Hlk82179100]2.1.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Проектом планировки территории не предусматривается установление зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи
с изменением их местоположения.

2.1.5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, входящих в состав линейного объекта в границах зон его планируемого размещения

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению. Учитывая основные технические характеристики проектируемого объекта, проектом планировки территории определены границы зоны его планируемого размещения.
Общая зона планируемого размещения проектируемого объекта составляет 41,9992 га (таблица 1).

Таблица 1

Площади земельных участков, необходимые для строительства и эксплуатации проектируемого объекта

	Наименование объекта
	Площадь вновь испрашиваемых земельных участков, га
	Площадь по земельным участкам, арендованным ранее, га
	Зона застройки, га

	Освоение лицензионных участков Карабашского кластера. Компрессорная станция
	-
	41,9992
	41,9992

2.1.6. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства, существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов

Осуществление мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства (существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки территории) и объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории,
не предусмотрено.

2.1.7. Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению
объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия
в связи с размещением линейных объектов

На территории размещения проектируемого объекта объекты культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия и объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия, отсутствуют.
Осуществление мероприятий по сохранению объектов культурного наследия
от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов
не требуется.
В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»
в случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в том числе объекта археологического наследия, земляные, строительные, мелиоративные хозяйственные и иные работы должны быть приостановлены, и в течение трех дней, со дня обнаружения такого объекта, необходимо направить в Службу государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  письменное заявление об обнаруженном объекте культурного наследия.

2.1.8. Информация о необходимости осуществления мероприятий
по охране окружающей среды

Проектируемый объект расположен вне зон особо охраняемых природных территорий федерального, регионального и местного значений.
Реализация проекта планировки территории не приведет к загрязнению территории. Производство строительно-монтажных работ в границах отвода земель позволит свести
к минимуму воздействие на окружающую среду. По окончании строительства предусматривается благоустройство территории и рекультивация земельных участков.
Ущерб окружающей среде может быть нанесен лишь в аварийных случаях, но для
их предотвращения предусмотрены все возможные мероприятия в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации.
В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» при проектировании зданий, строений, сооружений и иных объектов должны предусматриваться мероприятия по предупреждению и устранению загрязнения окружающей среды, применяться технологии, способствующие охране окружающей среды, восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов.

2.1.9. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне

В целях обеспечения защиты основных производственных фондов, снижения возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях, для обеспечения взрывопожаробезопасности проектируемого объекта, предупреждения развития аварий и выбросов опасных веществ при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта необходимо предусмотреть мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и принять меры по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне проектируемого объекта.
В соответствии с пунктом 14 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятия по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций разрабатываются в составе проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных, а также опасных производственных объектов, определяемых в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».
В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» каждый объект защиты должен иметь систему обеспечения пожарной безопасности. Целью создания такой системы является предотвращение пожара, обеспечение безопасности людей и защита имущества при пожаре. При проектировании и строительстве проектируемого объекта необходимо предусмотреть систему обеспечения пожарной безопасности.
[bookmark: _GoBack]
image4.jpeg
Mpoexm nnaxupobku meppumopuu 8ns pasmeuwieHus odbekma XaHmu -Maxculckozo abmoHoMHoZ0 okpy2a - Hzpu
«0cboeHue nuUEH3UOHHLIX Yyacmkob Kapadawckozo knacmepa. KOMNPECCOPHAS CMAHUUA»

Yepmex zpaHuLb 30H NAGHUPYEMOZ0 PA3MELIEHUR AUHETHHIX o5bekmob
Macumad (15000)

86:01411400119

/mnmm

XX

VAT AVATTAA 4
YYXXXX)\YXX

uus cobmellerus € aucmom 2

8601114001142

(xeMa pacnonoxenus aucmod

fuem 2 Tum 3

ny

]

bopmam A4

image1.jpeg

image2.jpeg
Mpoexm nnaxupobku meppumopuu 8ns pasmeuwieHus odbekma XaHmu -Maxculckozo abmoHoMHoZ0 okpy2a - Hzpu
«0cboeHue nuUEH3UOHHLIX Yyacmkob Kapadawckozo knacmepa. KOMNPECCOPHAS CMAHUUA»

Yepmex zpaHuLb 30H NAGHUPYEMOZ0 PA3MELIEHUR AUHETHHIX o5bekmob
Macumad (15000)

unus cobmewenun ¢ aucmom 1
)

B6:011001151

0

9

SN JKCNAUKALUS NpoekmUpYeMyix odbexkmod

KoMnpeccopHas cmaHuus

86:010000000:12179

I'a3onpobod om KC Kapadauckozo knacmepa do kycma 3

YenobHu e o8o3Ha4eHUA

|: : :| 2paHuus meppumopuu, b omHoweHuu komopoi ocywecmBasiemcs nodzemobka npoekma naaHupobku

BEEBE]  epauum 30H NAGHUPYEMD20 PO3MELIEHUR NuHeTHOZO oBbekma
(xema pacnonoxexus aucmab

o] HOMEP XOPAKMEPHbIX MOYEK 2PAHUL 30H NAGHUPYEMO20 PA3MEWEHUS AUHEUHO20 0dbekma
[—_1] o npoexmupyemozo 2a3onpoboda
[ epanuup 3eMenshbix ysacmkob coznacko chedenusm ETPH D—T -
86:011114001  kadacmpobuid kbapman
86:011114001:149  kadacmpobui HomMep 3eMe/bHozo Y4ACMKA

fuen? e

bopmam A4

image3.jpeg
Mpoexm nnaxupobku meppumopuu 8ns pasmeuwieHus odbekma XaHmu -Maxculckozo abmoHoMHoZ0 okpy2a - Hzpu
«0cboeHue nuUEH3UOHHLIX Yyacmkob Kapadawckozo knacmepa. KOMNPECCOPHAS CMAHUUA»

Yepmex zpaHuLb 30H NAGHUPYEMOZ0 PA3MELIEHUR AUHETHHIX o5bekmob
Macumad (15000)

l

BE0LIMO0LTS \

86:0LMA001176/5

86014001143

N

8601114001175

8601114001152

86:01114001:176

26 $6:060000000:12099

Mot cobMeuenun ¢ aucmom 3

86:01:114001:%68

(xeMa pacnonoxeHus aucmod

Nuem 2

Num 3
|

]

X

¥
XX

B6:0111%001

XK RIS,
DT X

2

V‘
XXX

{

Nunus cobmewenun ¢ aucmom 1

bopmam A4